ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

Nova Mamoré, 08 de maio de 2023.

INDICAÇÃO n° Q jL fi

As
0 A B /R 0  807S

Km . l e g .  015-C M N M /2017

Cláudio dana
Senhor Presidente

O Vereador NILSON ALVES DE SOUZA, infra-assinado, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica
Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da
presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se
aprovada que seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, e uma cópia
para o secretário Municipal de Obras da Zona Rural Zenilton Pinto da Silva,
INDICANDO -  LHE, que seja feito A LIMPEZA DO CANAL DO IGARAPÉ NO
CENTRO DE NOVA DIMENSÃO.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que a limpeza trará maior qualidade de vida á população que
terá um local de tráfego mais seguro, tal ação justifica-se pelo mal estado de
conservação da via, devido ao período chuvoso cujo qual atravessamos.

CONSIDERANDO, como aludido na indicação acima referida, a demanda justifica-
se pela necessidade de manutenção da limpeza do Igarapé que não suportou a
vazão de águas pluviais e veio a romper, fazendo com que parte da via
desbarrancasse, bem como nas laterais.
CONSIDERANDO, que vindo a alagarem ás residências dos moradores da
mencionada localidade, lhe causando muito prejuízo e trazendo muitas doenças,
como o aumento da dengue, doenças diarreicas entre outros, situação que tem
cerceado o direito ir e vir desses moradores que ficam próximo ao Igarapé, e
também inibindo trafegabilidade, devido uma grande quantidade de areia que a água
trás, vai soterrado o Igarapé e também as casas.

CONSIDERANDO, que os moradores de Nova Dimensão, tem o direito
constitucional de ser atendida com a limpeza do canal do IGARAPÉ.

INDICO. A LIMPEZA DO IGARAPÉ NO CENTRO DE NOVA DIMENSÃO.

Na certeza de se^atendido/aquardaDEFERIMENTO.

,0  NILSON ALVESS DE SOUZA - PATRIOTA
V E R E A D O R ^

Assinatura

’. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br -  E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Horáno

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br